Autenticidade da edição garantida
quando visualizada diretamente no
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4211

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 248/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, alterada pela Lei
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

Considerando a necessidade de convocação do candidato
aprovado na segunda colocação para o cargo de Analista Legislativo
- Análise de Sistema, para provimento efetivo do quadro de pessoal
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, previsto no Edital
nº 01, de 27 de novembro de 2023, homologado através do Decreto
Administrativo nº 221/2025, publicado no Suplemento do Diário da
Assembleia Legislativa nº 3964,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR o Decreto Administrativo nº 924, de 23 de
maio de 2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4034, na parte em
que reclassificou o candidato Fernando Augusto da Silva, inscrição nº
724000096, CPF: 015.***.***-02, aprovado para o cargo de Analista
Legislativo - Análise de Sistema, para o final da lista de aprovados.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na da de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 249/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Mouzaniel Moreira Oliveira, matrícula
155551, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 3 de março de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 250/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lucilene Ferreira Lima para o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado
Eduardo do Dertins, a partir de 3 de março de 2026.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 251/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, alterada pela Lei
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

Considerando a necessidade de convocação do candidato
aprovado na segunda colocação para o cargo de Técnico Legislativo -
Técnico em Segurança do Trabalho, para provimento efetivo do quadro
de pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, previsto
no Edital nº 01, de 27 de novembro de 2023, homologado através do
Decreto Administrativo nº 221/2025, publicado no Suplemento do Diário
da Assembleia Legislativa nº 3964,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR o Decreto Administrativo nº 944, de 29 de
maio de 2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4037, na parte em
que reclassificou a candidata Renata Darin Leite, inscrição nº 724013885,
CPF: 892.***.***-49, aprovada para o cargo de Técnico Legislativo -
Técnico em Segurança do Trabalho, para o final da lista de aprovados.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na da de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 252/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, alterada pela Lei
nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para exercerem o cargo efetivo nas
habilitações indicadas, em virtude de aprovação em concurso público,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, conforme
Edital nº 001/2023:

Analista Legislativo - Arquitetura
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724030753 Ezio Joanes Cruz dos Santos 879.***.***-53 1º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Pedagogia
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724003990 Tamires Gomes Guerreiro Porto 127.***.***-78 1º Ampla Concorrência

Autenticidade da edição garantida
quando visualizada diretamente no
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4211

Analista Legislativo - Direito
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724014333 Willian Fritsch 086.***.***-10 7º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Técnico Jurídico
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724021207 João Victor Conte de Souza 051.***.***-03 2º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Análise de Sistema
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724000096 Fernando Augusto da Silva 015.***.***-02 1º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Suporte Técnico em Informática
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724000539 Lucas Rodrigues Brito 040.***.***-60 2º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Desenvolvimento de Sistema
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724025290 Bernard Silva Araújo Wermuth de Carvalho 055.***.***-60 2º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Web Designer
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724010487 Victor Otávio Andrade das Neves 042.***.***-30 2º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Jornalismo
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724000390 Lys Apolinário Reis 042.***.***-13 5º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Enfermagem
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724002126 Mirella Soares Parente 942.***.***-15 1º Ampla Concorrência

Analista Legislativo - Revisão
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724003052 Flávia Tavares Santos 023.***.***-30 6º Ampla Concorrência
724000831 Marlon Weldes Ibrahim de Souza 032.***.***-16 7º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Técnico em Enfermagem
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724017462 Gustavo de Oliveira Almeida 020.***.***-84 2º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Técnico em Design Gráfico
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724004106 Victor Carneiro Guimarães 016.***.***-04 2º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Assistência Administrativa
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724020585 Leonardo Barroso da Costa 000.***.***-90 4º Aprovado Negro
724032262 Caio Valentin Pereira Franco 063.***.***-08 8º Ampla Concorrência
724016784 Raquel Chaves de Macedo 072.***.***-00 9º Ampla Concorrência
724046989 Ricardo da Silva Santana 028.***.***-63 11º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Audioeditoração
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724032894 Erisvan Araújo Fialho 009.***.***-82 5º Ampla Concorrência
724023816 Luís Felipe Pereira Wanderley 007.***.***-00 6º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Técnico em Segurança do Trabalho
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724013885 Renata Darin Leite 892.***.***-49 1º Ampla Concorrência

Técnico Legislativo - Tradutor e Intérprete de Libras
Inscrição Nome CPF Classificação Vaga

724034107 Gabriel dos Santos Machado 036.***.***-22 2º Ampla Concorrência

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 175/2026 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, a
partir de 1º de março de 2026:

- Célia Teles Garcia Ribeiro, matrícula 1187698, de SP-13
para SP-5;

- Jasmon Moura de Siqueira, matrícula 141003, de SP-5 para SP-2;

- João Alves Neves Filho, matrícula 166341, de SP-10 para SP-7;

- Luciene Pereira Bonfim Cassimiro, matrícula 162671, de
SP-13 para SP-2.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2026.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2026

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação
vigente constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº
90001/2026, Processo Administrativo nº 0615/2025, e o disposto no art.
71, IV, da Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação,
resolve ADJUDICAR o objeto do procedimento em epígrafe, nos
seguintes termos: